Institutul de credit și economii „Creditul” din Zărnești a binevoit a acorda din profitul anului 1909 și bisericii noastre din Zărnești un ajutor de 400, adică patru sute coroane. Exprimăm numitului institut și pe calea aceasta cea mai profundă mulțămărită. — Zărnești, din ședința comitetului parohial gr. or. român ținută în 20 Martie (2 Aprilie) 1910. Ioan Dan paroh. protopop onor. prezidentul com. *Pompiliu Dan* notarul com.

Ministru-președinte evreu. În Roma, orașul papilor, a ajuns prim ministru Signor Luigi Luzzati, evreu nebotezat, dintr'o veche familie jidovească.

† Văd. Maria de Bohățielu nasc. Otdermath, Vineri dim.

Doritorii de a ocupa postul acesta au a subșterne suplicile de concurs oficiului Protopresbiteral din Orăștie în termenul mai sus indicat. Celales este dator a conduce copii la biserică în duminică și sârbători și a cânta cu ei sf. liturgie, preferiți vor fi cei ce vor putea forma cor.

Ludești, din ședința senatului școlar, ținută la 17/30 Ianuarie 1910.

Vasilie Botean
prez. și paroh.**Ioan Gavrilă**
notariu.

Nr. 88/010

Vidi: **Vasile Domșa**
protopresbiter.**Publicațiune.**

In sensul §-lui 208 al legii comerciale prin aceasta se avizează toți creditorii însoțirii de anticipațiune și credit „Hunedoara” din Deva, că numita însoțire sa contopit cu institutul de credit și economii, societate pe acții „Decebal” din Deva — și se provoacă să și valideze pretensiunile lor în decurs de 6 luni.

Acei creditorii, cari nu își însinuă pretensiunea, să consideră ca învoiciți cu fuziunea și pretensiunile lor vor sta mai departe față de nou înființata societate pe acții „Decebal”.

Deva, la 18/31 Martie 1910.

Directiunea institutului de credit și economii soc. pe acții „Decebal”.

Directiunea însoțirii de anticipațiune și credit „Hunedoara”.

(129) 2-3

Nr. 63/1910. (133) 2-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în comuna bisericăscă de clasa III-a Valca-verde din protopresbiteratul Câmpenilor să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul bisericăsc.

Concursurile instruite cu documentele cerute se vor înainta subscrisului oficiu în termenul deschis, iar concurenții, — după prealabila încunoștiințare a subscrisului — se pot prezenta înaintea poporului în vre o Duminecă ori sârbătoare spre a cânta, predica eventual celebra în biserică.

Lăpușul-unguresc, 5/18 Martie 1910.

Oficiul protopresbiteral greco-oriental român al tractului Cetatea de piatră în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Vasilie Duma
protopop.

Nr. 472-1909. [126] 3-3

Licitațiune minuendă.

Comuna bisericăscă gr.-or. Fizești din protopresbiteratul Hațeg dă în întreprindere zidirea școlii confesionale, pe baza rezoluțiunii Preaven. Consistor arhidiecezan din 17 Decembrie 1909 Nr. 14.405 Școl. cu prețul de strigare cor. 6572-19.

Licitatiunea minuendă se va ținea la 30 Martie v. a. c. la 9 oare a. m. în casa parohială.

Licitanții au să depună vadiu de 10% din prețul de strigare în bani gata sau hârtii de valoare.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial subsemnat.

Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da în întreprindere zidirea aceluia dintre licitanți, în care află mai multă garanță. Fizești, în 15/28 Martie 1910.

Pentru comitetul parohial:

Atanasie Daju,
paroh, prezident.**Alion Danciu,**
notar.Vidi: **Dr. Cornel Popescu,**
protopresbiter.

Nr. 346-1910 Prot. [125] 3-3

Concurs.

Pentru întregirea postului vacant de paroh în parohia de clasa a III-a Șoarsul-mare, în protopresbiteratul Agnitei, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

în numărări sau hârtii de valoare.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial gr. ort. rom. din Chergheș (Kerges) tractul Ort.

Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da în întreprindere la cel ce va ofer mai bune garanții fără privire la suma oferită.

Popești, la 17/30 Martie 1910.

Alesandru Petreu
paroh și prez.**Nogiță Iordan**
epitrop.Vidi **Dr. Ioan Dobre**
protopresbiter.**Medic român în Karlsbad.****Dr. Enea Nicola**

dela facultatea din Viena

dă consultațiuni în Karlsbad, „Feigenbaum”, vis-à-vis de Mühlbrunn.

(387) 12-

Epilepsie.